
ДРУГИМ ПО КУЛИДЖОвІ ДІСТАВ НАЙБІЛЬШЕ ГОЛОСІВ 
ДЕМОКРАТИЧНИЙ КАНДИДАТ ДЕПВІС. УВІЛЬНЕНО УЧАСНИКІВ КОМУНІСТИЧ

НОГО КОНГРЕСУ У ЛЬВОВІ.
: 13 ДЕРЖАВ ПІДПИСАЛИ АР

БІТРАЖНИМИ ПРО
ТОКОЛ.

ЖЕНЕВА, Швайцарія, 4. ли
стопада. — Сер Ерік Друмонд, 
генеральний секретар Діги На
цій, вислав вчера урядово до 
всіх правительств, включаючи, 
американське,- новий протокол 
Ліги в справ арбітрації, забез
печення і розоруження.

Друмонд повідхиляє держа- 
що протокол є о творений 

до підпису для членів і нечле- 
нів Ліги Націй.

Дотепер цей протокол під
писало 13 держав.

ВИПРАВА ГЕН. ВУ ЛЕЙ ФУ НА ПЕКІН
МЬк вибраними сенаторами е Виді ям Е. Бора з Айдаго, сто

ронняя Радянських Республік.

Крім президента, у вівторок 3 вязниці вийшли по 2У, роках Сидір Сеник, Несгор Хомнн, 
вибирано також стейтових гу
бернаторів та конгресменів і
сенаторів. ЛЬВІВ, 10. жовтня. — На

З губернаторш з,стали ви- днях на волю по від.
брані: в Ню Иорку (стейті) —
Ал. Смит, демократ; в Илкнойс 
— Лей Смол, республіканець; в

Армія бувшого головного коменданта ) І стала розбита а сам By 
Пей Фу втік на кружляку до Шангаю.

В часі, коли пишемо ці рядки 
(в середу рано), нема ще пов
ного ви сліду виборів в Злуче
них Державах, що відбулися у 
вівторок 4. листопада. Однак з 
того, шо подає ранішня що
денна преса, можна сміло за- 
ключатн, шо Калвин Кулидж,

Адолі4) Юнг і Мозес Рапапорт.

но по відзисканяю волі виїха
ти куди сам захоче, тільки за
кованого в кайдани відставив 
його, поліційний конвой до мі
сця принележности.

. Зі засуджених в святоюр- 
ськім процесі находиться ще в 
тюрмі тільки К. Ціхоцкі, який 
перебуває в хенцінській тюрмі 
дЗія докінчеНня кари трохліт- 
ньої вязниці.

ТІЄН ТСІН, Китай, 4. листо
пада. — Генерал By Пей Фу 
втік з поля бою, де його вій
ська зістали побиті злученими 
силами генерала Фенг Ю Гсі- 
янта і Чанґ Цо Ліна.

By всів на китайський круж- 
ляк “Гайхі”, що стодб в гирлі 
ріки Пей Го, ЗО миль на полу
дневий схід від Тієн Тсін, і є в 
дорозі до Шангаю, де генерал 
Чанг Гсієг Юан остає льояль- 
ний до нього.

Більшість армії ген. By е 
розбита і подається назад на 
Таку, над гирлом ріки Пей Го, 
в цілковитім безладдю. Серед 
жовнірів вибух бунт.

(By Пей Фу з частиною сво
єї армії йшов був з північного 
фронту (проти Чанг Цо Ліна) 
на Пекін, щоб прогнати звід- 
там ген. Фенг Ю Гсіянга. Він 
дійшов вже був до Тієн Тсін, 
недалеко від Пекіну, і там йо
го армію розбито.)

сидженню півтретя-річної тяж
кої вязниці учасники т. зв. свя- 
тоюрського (комуністичного) 

кандидат республіканської пар ! Джорджії — Клифорд Вокер, конгресу. Сидір Сеник Не crop 
тії і теперішній президент, зі- демократ; в Айові — Дж. Га- Хомйн, " Адольф Юнг ’і Мозес 
став поиовно вибраний прези- амил, республіканець; в Вис- рапап0рТ 
дентом Злучених Держав. канзйн — Блейн, республіка- 

Другим по нім дістав най- нець; в Тексас — Миріям Фер- 
більше голосів Джая В. Дей- гусон, демократка; в Мейн — 
віс, кандидат демократичної Ралф О. Брюстер, республіка- 
партії. Третім щодо числа го
лосів стоїть сенатор Роберт 
М. Ла Фолет, независммир кан
дидат, який уважав себе пред
ставником робітників і ферме
рів.

ви,

Сеник перебував в тюрмі в 
Хенцінах, а прочі три в тюрмі 
Радомю. Сеникові не позволе-

ПРЕМ1ЄР ЕРІО ДІСТАВ ВО
ТУМ ДОВІРЯ.

ПАРИЖ, 5. листопада. — 
Премієр Еріо отримав вчера в 
палаті послів вотум довіря. За 
внеском було 410 голосів, про
ти 171.

Еріо домагався зарядити йо- 
лосування після бурливих сцен 
між членами правиці і дівиці, в 
часі котрих закидувано премі- 
єрові, що він зломав свої ви
борчі обіцянки.

нець.
Зі всіх 34 сенаторів опові

щений є вибір 11 республікан
ців і 11 демократів. Серед ви
браних республіканських сена
торів є Внліям Е. Бора, зі стей- 
ту Айдаго, відомий зі своєї 
симпатії до Радянських Респу
блік.

Зі 104 вибраних конгресме
нів є 68 демократів і 36 респу
бліканців. Велика більшість 
демократичних конгресменів 
походить з полудневих стейтів.

ПОЛІТИЧНЕ ПОЛОЖЕННЯ В ЕСПАНІЇ 
СТАЛО ДУЖЕ КРИТИЧНЕ. ВІЙСЬКА ГЕНЕРАЛА ФЕНГ Ю ГСІЯНГА 

ЗАНЯЛИ ТІЄН ТСІН.Ранішня преса не подає, 
кілько голосів дістав Внліям 
3. Фостер, кандидат Робітни
чої Партії Америки. Також не
ма згадки, кілько голосів ді
стали ниті кандидати на пре
зидента, котрих було 8 (вклю
чно зі згаданими п о вище)."

Прибувші до Франції Есланці росказують, що неминучо прий
де до влади нове правительство.

“Христіянський генерал” є тепер паном положення І війна в пів
нічнім Китаю закінчилася. 4БІЯР31Ц, Франція, 4. листо- бералів проти диктатури ген. 

пада. —Прибуваючі з Мадри- Прімо де Рівери закінчилася 
ду пасажири кажут^, що полі- масовим арештуванням всіх зі- 
тичне положення в Еспанії ста- браних.
ло дуже критичне, Зміни в кра- В зібранню лібералів брало 
їні є неминучі і буде сформо- участь багато бувших міністрів 
ване нове правительство. і політичних діячів. На зібран

ня наспіли привіти від діячів, 
котрих хґен. де Рівера лрбгндв 
з Еспанії.

РАДЯНСЬКИЙ ПОСОЛ ПРИ
БУВ ДО МЕКСИКА.

ВЕРАлКРУЗ, Мексико, 1. ли
стопада. >— Тут прибув вчера 
радянський посол С. Псков
ський і виїхав до столиці Мек
сика. В честь Нрибувшого по
сла місцеве радикальне робіт

ництво у строїло демонстрацію.
Відповідаючи на привітні 

промови, радянський посол 
вказав на близкість ідей і зма
гань Мексика і С.Р.С.Р. та ви
словив надію, що між обома 
державами будуть навязані ті
сні економічні і дипльоматичні 
зносини.

ЛОНДОН; 5. листопада. — 
Депеша з Тієн Тсін до “Сен- 
трал Нюс” доносить, що армія 
генерала Фенг Ю Гсіянга, по
бивши чіглійські війська ге
нерала By Пей Фу, заняла Тієн 
Тсін.

Після побиття *і утечі ген. 
By Пей Фу, ген. Фенг Ю Гсіянґ 
є тепер паном положення і 
війна в північнім Китаю закін
чилася.

В Тієн Тсін стоять гарнізони 
чужинецького війська.

ЛОНДОН, 4. листопада. — 
Депеша з Шангаю доносить, 
що армія Чанг Цо Ліна захо
пила в Шан Гай Квані 30,000 
чилійських жовнірів (з армії 
By Пей Фу) та 100 армат. Шан 
Гай Кван

ПІДЧАС ВИБОРІВ В ШІКАГ01 ЧОЛОВІ
КА УБИТО А 2 РАНЕНО. В звязку з утворенням тако

го правительства згадують і- 
бена генерала Барери, тепе
рішнього військового губерна
тора Катальонії, як міністра 

пасинки гнали автомобілем і з BjfIHH; адмірала Де Магаза, 
него стріляли.

ШІКАГО, Г. листопада. — О-

» находиться тепер в 
руках манджурських військ.

В своїх промовах бесідники 
острю критикували режім ген. 

як де Рівери, заявляючи, що він 
наносить ганьбу Еспанії перед 
цілим цивілізованим світом.

Серед участників зібрання 
було багато письменників і 

МАДРИД, Еспанія, 30. жов- професорів, і всі вони\діргни- 
тня. — Велика демонстрація лі- лнея у вязниці.

ТІЄН ТСІН, Китай, 3. листо
пада. — Між Генералами Фенг 
Ю Гсіянгом і By Пей Фу ве
дуться мирові переговори.

Обі армії заключили лереми- 
ря і застановили боротьбу.

Ш1КАҐО, 5. листопада. — одних і тих самих людей. На- 
Гіідчас виборів убито тут вче
ра вистрілом з револьвера од
ного чоловіка, а одного тяжко 
ранено. Jmh убитого не є відо
ме.

Ранений називається К. Ме- 
докс і має бути членом юнії
візників.

Передтим ранено було ви-, 
стріл ом з револьвера Антона 
Рудатського, коли він вийшов 
з місця голосування.

Кажуть, що це була робота досі зібрали.

міністра маринарки; і Калбо 
Соелі, як міністра внутрішніх 
справ. ^станні обчислення виборчих 

фондів трох великих партій 
виказують, що ’республіканці 
зібрали досі 3 міліони 742 ти
сячі доларів, демократи 552 ти
сячі 368 доларів, а поступовці 
около 275 тисяч доларів.

Обі останні партії мають не
добори, бо видали більше, як

ВЕЛ. БРИТАНІЯ І ТУРЕЧЧИНА ПРИНЯЛИ 
РІШЕННЯ ЛІГИ НАЦІЙ.

ПОШИРЕННЯ КНИЖКИ НА 
УКРАЇНІ.

МАНІФЕСТ КОМ. ІНТЕРНАЦІОНАЛУ ДО 
НІМЕЦЬКИХ РОБІТНИКІВ.

Організацією поширення 
книжки в маси на Україні зай
мається головно “Книгоспіл- 
ка". Робить вона це череЗ ко
оперативи, які мають книгарні.

Районні союзи кооператив 
на Україні мають 77 книгарень, 
а саме: на Київщині 20, Оде
щині 13, Полтавщині ГО, Хар
ківщині 9, Катериносл абіцині 
9, Поділлю 7, ЧернигівщиНі 5, 
Волині 3, Донеччині 2.

Ці книгарні, ведучи продаж 
в роздріб, одночасно являють
ся книжковими складами для 
сільських споживчих спілок, н- 
ких втягається до 'Горговлі 
книжками. Таких спілок є око
ло 1,000, біля 400 спілок ведуть 
це діло постійно, решта — ви
падково. ' -V

БРУКСЕЛЯ, 1. листопада. — 
Велика Британія і Туреччина 
згодилися приняти ' рішення 
Ліги Націй в справі границі 
між Іраком і Туреччиною.

Представники Туреччини і 
Британії обіцяли тут на спе
ціальній сесії ради Ліги Націй 
респектувати тимчасову гра
ницю, визначену Лігою, поки

V. представники ради не відвіда
ють оспорюваної території і 
не визначать сталої границі.

Бритійські і турецькі вій
ська, згідно з угодою, еваку- 
ують всю територію, яку зами
нають тепер поза визначеною 
новою лінією..Тимчасова гра
ниця йде майже по тій лінії, 
що істнувала підчас піднисанг 
ня Льозанського договору.

РОБІТНИЧЕ ПРАВИТЕЛЬСТВО МЕКДО- 
НАЛДА ЗРЕЗИГНУВАЛО.

БЕРЛІН, 28. жовтня. — Ор-1 “Пролетарська революція в 
ган німецьких комуністів “Ро- : Німеччині зближається поми
те Фане” оголосив маніфест мо Досів, Ебертів і Носків", 
Комуністичного Інтернаціона- говориться в* привіті Комуніс
ту до робітників Німеччини з тичного Інтернаціоналу. “Пов- 
нагоди річниці комуністичного ; стання-в Гамбургу в 1923 р. бу- 
повстання в Гамбургу. і ло тільки пробою. Рішаючі бої

Виконавчий Комітет Комуні-; зближаються”, 
стичного Інтернаціоналу, зга^ 
дуючи про жертви, що впа
ли підчас повстання, закликає

Стенлей Балдвин, лідер консервативної партії, приняв поручен- 
ня утворити новий кабінет.

Реакційна преса і реакційні
було при владі девять місяців, 
в котрім то часі воно колибудь 
могло бути повалсне_алучениг 
ми силами консерватистів і лі
бералів, які мали разом о мно- 
го більше голосів, як прави- 
тельственна Партія Праці.

Стенлей Балдвин, лідер кон
сервативної партії і бувший 
премієр, був вчера вечером на

ЛОНДОН, 5. листопада. —
Кабінет Рамсея МекДоналда 
—адіерше робітниче правитель- 
ctÀ Великої Британії — зре- 
зиґАвав вчера вечером. Ко- 
ролЦЮрій приняв резигнацію.

Ка&нет рішив не опубліко
вувати внеліду інвестнгації т. 
з в. лнаа Зіновєва.

Правжедьство на чолі з Мек- авдієнціі у короля і приняв по- 
Донаддш, самоосвіченим си- ручення уїворити нове прави-

політнчні круги підняли крик, 
називаючи маніфест Комінтер- 
на вмішуваннямся радянського 

внутрішні
СМИТ ЗНОВ ЗАСУДЖЕНИЙ НА З РОКИ.німецьких робітників, щоби 

злучилися з революційними ря
дами Комуністичної Партії для ; правительства у

і справи Німеччини. 1викликання революції. він цію на продажі бондів. Оба 
засуди будуть йти рівночасно.

ТОРОНТО, 5. листопада. — 
Суддя Моват засудив вчера Пі
тера Смита, бувшого скарбни- 

! ка провінції Онтерго, на три 
роки вязниці за конспірацію в 
звязку з певними трансакція
ми зі збанкротованим Гом Бен- 
ком.

\
*

НЮ ЙОРК, 20. жовтня. — 
Яких 25 робітників напали 
вчера на фабрику сорочок 
Льва Рософа, котрої власти
тель не хотів признати у себе 
робітничої юнії, прогнали ро
бітників з роботи, поломили 
машини й побили вікна. Кіль
ка Муринок, що там працюва
ли, віднесли лекшт ушкоджен
ня. Один мушина дістав ножем 
по голові.

НІМЕЧЧИНА ПРОТЕСТУЄ ПРОТИ МА- 
. НІФЕСТУ КОМІНТЕРНА.

ТОРОНТО, 4. листопада. — 
Апеляційний суд'відкинув вче
ра апель Пітера Смита проти 
засудження його на три роки 
вязниці і на заплачений з Емі- 
ліусом Джарвісом $600,000 ка
ри за» конспірацію здефрзвду- 
вати провінцію Онтеріо.

ном шоДиндоького селянина. тельство.
Смит є вже раз засуджений 

на три роки вязниці за кон
спірацію здефравдувати про-

маніест був поміщений в ні
мецьких комуністичних газе
тах.

БЕРЛІН, 1. листопада. — Ні-ЗАЛІЗНИ\І УБИЛИ ДЕСЯТ- | тону на перевозе вий автомо
біль, що йшов з Гамптону до 

, Англія, 5. ли- Покесону, в наслідок чого зги- 
сТопада. —Ірспінший потяг, нуло 11 осіб а 4 особи зістали 
що йде з ЛиЬрпуду до Блек- Тяжко ранені, 
пулу, виколіАя близько Лай- Ш1КАҐО, 1L листопада. — 
таму, в насліДк чого згинуло ; Тягаровий потяг вїхая тут аче- 
13 осіб а миогфуло ранених, ра на переповнений людьми 

Вірджінія. трамвай, в наслідок чого 10 
асажирський j пасажирів було убитих а око- 
і коло Гамп- до 40 ранених.

мецьке правительство вислало 
до радянського правительства 
ноту, в якій закидає йому, що 
воно вмішується у внутрішні 
справи Німеччини.

КК ЛЮДЕЙ.
ЛИВЕ!

Реакційна преса закликає ні
мецьке правительство, щоби 
підпрнняло проти С.Р.С.Р. і 

Причиною вислання ноти був комуністів як найенергічніші 
маніфест Комуністичного їй- кроки. Вона вказує на велику 
тернаціоналу, виданий з наго- ! “червону небезпеку”, що за
ди каближаючихся виборів до гро жує Німеччині, 
німецького парламенту. Цей JB деяких політичних кругах

РАДЯНСЬКИЙ ПОСОЛ ВИ
ЇХАВ З ВАРШАВИ.

ВАРШАВА,. 29. жовтня. —■ 
Радянський посол до Польщі 
Оболєнський виїхав з Варша
ви. Ободязки посла буде спов
няти тимчасово член посоль

ства Весоловський.
Польське правительства об

винувачувало Обо ленсько/о в 
ворожій пропаганді і домага
лося його відкликанії^.

В листопаді уряд посла о- 
бійме Волков.

домагаються від правительства 
Маркса щоб воно зовсім зірва
ло зносини з Радянським Сою
зом.

НЮПОРТ
4. листопада, 
потяг наїхав

■ 2,060 НОВИХ ПЕРЕДПДАТНИКІВ ДЛЯ “УКР. РОБІТНИЧИХ ВІСПИ" В МІСЯЦІ ЛИСТОПАДІ! )
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